

2023年度 事業報告書

特定非営利活動法人 胃癌を撲滅する会

1 事業の成果

本年度のブータンにおける大きな成果はブータン人内視鏡医師が早期胃癌を発見できるようになったことである。医師教育としてブータンの内視鏡医1名を日本の福岡大学筑紫病院内視鏡科に招聘。ブータン現地では、8月 JDWNR 病院にて病理医8名に対し講義を行った。モデル地区ダワカ小中学校において50名の中学生に胃癌とピロリ菌の講義を行った。又インターネット会議による胃癌の症例検討会は継続して3ヶ月に一度行った。ラオス人民共和国では、国立癌センターとMOAを締結。7月、9月に現地でセタチラート病院、マホソト病院の医師を招き、内視鏡ハンズオントレーニングを行った。12月にはラオス北部で500人の住民にピロリ菌検診を行い、陽性者100名に2024年1月に内視鏡検診を施行、除菌薬を配布した。なおラオス人医師5名も福岡大学、大分大学に招聘し研修を行い、ピロリ菌解析も進めている。早期胃癌の発見のためのe-learningは2024年3月の時点で72カ国1926人が参加した。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

(事業費の総費用【 9951 】千円)

定款に記載された事業名	事業内容	日時	場所	従事者人数	受益対象者範囲	受益対象者人数	事業費(千円)
ピロリ菌、胃癌に関する調査研究事業	ラオスルアンパパンにおけるピロリ菌検診と菌解析	2023.12.17-20	ルアンパパン	10人	ルアンパパン住民	500人	538
ピロリ菌、胃癌に関する教育研修事業	1. ブータンの内視鏡医育成(症例検討会) 2. ブータン病理医の育成 3. ラオスの内視鏡医育成(現地) 4. ブータン人ラオス人医師の本邦研修 5. E-learning	1. 2023.5.8/7.31/10.23/2024.1.22 2. 2023.8.14-15 3. 2023.7.13,14/9.4,5/2024.1.5-8/3.11,12 Zoom 検討会 24.1.18 4. 5月(プ)、11月(ラ)、24年1月(ラ) 5. 2023.4~2024.3	1,2 ブータン 3 ラオス 4 日本(福岡、大分) 5 全世界	1.6人 2.2人 3.20人 4.10人 5.3人	1,2,4, ブータン医師、 3,4, ラオス医師 5, 全世界	1.10人 2.8人 3.20人 4.6人 5.1926人	8946
ピロリ菌、胃癌に関する広報啓発事業	1. ブータンダワカ小中学校での講義 2. ラオス癌センターでの講義	1. 2023.8.13 2. 2024.1.5	1. ダワカ地区 2. ビエンチャン	1.2人 2.10人	1. ダワカ住民 2. ラオス病理医	1.50人 2.10人	169
ピロリ菌、胃癌に関する学術団体との連絡及び提携事業	1. 第29回日本ヘリコバクター学会学術集会にてブース設置 2. 第17回アジア遠隔医療シンポジウムにて活動報告 3. 東京女子医大消化器病センター例会にて活動報告	1. 2023.6.30-7.1 2. 2023.12.26 3. 2024.1.27	1 東京 2 九州 3 東京	1.3人 2.1人 3.1人	1.2.3 学会参加医師	1.700人 2.30人 3.40人	248
ホームページの運営事業	ホームページの変更を行った。ピロリ菌に関する教育動画、胃癌治療に関する教育動画を作成公開した。	2023年4月-2024年3月	日本	7人	全世界医師	2万人	50

活動計算書

[税込] (単位: 円)

特定非営利活動法人胃癌を撲滅する会

自 2023年 4月 1日 至 2024年 3月31日

【経常収益】

【受取会費】

正会員受取会費 186,000

【受取寄付金】

受取寄付金 1,250,000

【受取助成金等】

受取助成金 1,070,000

【事業収益】

事業収益 1 8,010,569

【その他収益】

受取 利息 16

為替 差益 33,946

雑 収 益 3,000 36,962

経常収益 計

10,553,531

【経常費用】

【事業費】

(人件費)

給料 手当(事業) 815,793

福利厚生費(事業) 17,600

人件費計 833,393

(その他経費)

諸 謝 金 489,378

印刷製本費(事業) 32,675

会 議 費(事業) 192,965

旅費交通費(事業) 6,697,705

通信運搬費(事業) 397,205

消耗品 費(事業) 510,720

賃 借 料(事業) 528,675

保 険 料(事業) 79,549

租税 公課(事業) 5,904

支払手数料(事業) 183,406

その他経費計 9,118,182

事業費 計

9,951,575

【管理費】

(人件費)

人件費計 0

(その他経費)

印刷製本費 8,615

通信運搬費 26,046

業務委託費 374,000

諸 会 費 1,375

支払手数料 39,695

雑 費 3,375

その他経費計 453,106

管理費 計

453,106

経常費用 計

10,404,681

当期経常増減額

148,850

【経常外収益】

経常外収益 計 0

【経常外費用】

経常外費用 計 0

税引前当期正味財産増減額 148,850

法人税、住民税及び事業税 70,000

当期正味財産増減額 78,850

前期繰越正味財産額 1,777,572

次期繰越正味財産額 1,856,422

貸借対照表

特定非営利活動法人胃癌を撲滅する会
全事業所

[税込] (単位: 円)
2024年 3月31日 現在

		《資産の部》	
【流動資産】			
(現金・預金)			
現金	59,423		
普通預金	818,575		
現金・預金計	877,998		
(売上債権)			
未収金	3,680,092		
売上債権計	3,680,092		
流動資産合計		4,558,090	
資産合計			4,558,090
		《負債の部》	
【流動負債】			
未払金	2,613,290		
預り金	18,378		
未払法人税等	70,000		
流動負債合計		2,701,668	
負債合計			2,701,668
		《正味財産の部》	
前期繰越正味財産		1,777,572	
当期正味財産増減額		78,850	
正味財産合計			1,856,422
負債及び正味財産合計			4,558,090

財務諸表の注記

特定非営利活動法人胃癌を撲滅する会

【重要な会計方針】

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1). 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込み経理方式によっています。

【事業別損益の内訳】

事業別損益の区分は以下の通りです。

科目	啓蒙啓発事業	教育研修事業	連絡連携事業	事業合計	管理部門	合計
I 経常収益						
受取会費				0	186,000	186,000
受取寄付金				0	1,250,000	1,250,000
受取助成金等	1,000,000	1,070,000		2,070,000		2,070,000
事業収益	2,041,347	5,969,222		8,010,569	0	8,010,569
その他収益				0	36,962	36,962
経常収益計	3,041,347	7,039,222	0	10,080,569	1,472,962	11,553,531
(人件費)						
給料 手当	390,542	425,251		815,793	0	815,793
福利厚生費	0	17,600		17,600		17,600
人件費計	390,542	442,851	0	833,393	0	833,393
(その他経費)						
業務委託費	0	0		0	374,000	374,000
諸 謝 金	80,000	409,378		489,378	0	489,378
印刷製本費	3,266	29,409		32,675	8,615	41,290
会 議 費	94,351	98,614		192,965	0	192,965
旅費交通費	1,604,585	5,093,120		6,697,705	0	6,697,705
通信運搬費	10,983	386,222		397,205	26,046	423,251
消耗品 費	77,689	433,031		510,720	0	510,720
賃 借 料	165,000	363,675		528,675		528,675
保 険 料	13,120	66,429		79,549	0	79,549
研 修 費	0	0		0	0	0
租税 公課	0	5,904		5,904	0	5,904
支払手数料	21,277	162,129		183,406	39,695	223,101
諸 会 費	0	0		0	1,375	1,375
雑 費	0	0		0	3,375	3,375
その他経費計	2,070,271	7,047,911	0	9,118,182	453,106	9,571,288
経常費用 計	2,460,813	7,490,762	0	9,951,575	453,106	10,404,681

財産目録

特定非営利活動法人胃癌を撲滅する会
全事業所

[税込] (単位: 円)
2024年 3月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

現金	59,423
普通預金	818,575
ゆうちょ銀行	(331,193)
楽天銀行	(487,382)
現金・預金計	<u>877,998</u>

(売上債権)

未収金	<u>3,680,092</u>
売上債権計	<u>3,680,092</u>

流動資産合計

4,558,090

資産合計

4,558,090

《負債の部》

【流動負債】

未払金	2,613,290
JCBカード	(32,775)
スタッフ立替経費	(2,580,515)
預り金	18,378
未払法人税等	<u>70,000</u>

流動負債合計

2,701,668

負債合計

2,701,668

正味財産

1,856,422